7. *Multa sæcula propagarit rei-*

publicæ. Hypallage pour *propagarit rem publicam in multa sæcula*. Cf. la même construction avec le passif, III, 26. Le verbe signifie « propager par bouture ou par provins » ; mais dans ces deux exemples des *Cat.*, il prend le sens de « assurer comm. durée ». Pour l'idée et sur l'illusion plus ou moins consciencieuse de Cicéron, voy. *Int. Hist.*, p. 60.

8. *Unius.* Désigne Pompée. Cicéron avait contribué à lui faire confier une sorte de dictature militaire en Orient par le discours *Pro Lege Manilia*. Il avait répondu à l'espoir des Romains par la double défaite des pirates (*maris*) et de Mithridate (*terra*) et se trouvait alors à l'apogée de la puissance.

9. *Intus.* Cf. l'expression de la même idée dans le *Pro Murena*,

eulum est, intus est hostis¹. Cum luxuria² nobis, cum amentia, cum scelere certandum est. Huic ego me vello ducem profiteor, Quirites : suscipio inimicitias hominum perditorum : quæ sanari poterunt, quacumque ratione³ sanabo ; quæ resecanda erunt, non patiar ad perniciem civitatis manare⁴. Proinde aut exeant, aut quiescant ; aut, si et in urbe et in eadem mente permanent⁵, ea, quæ merentur, expectent.

VI. 12. At etiam⁶ sunt, qui dicant, Quirites, a me in exilium ejectum esse Catilinam. Quod ego si verbo⁷ adsequi possem, istos ipsos ejicerem, qui hæc loquuntur. Homo enim videlicet timidus aut etiam permodestus⁸ vocem consulis ferre non potuit : simul atque ire in exilium jussus est, paruit, ivit. Hesterno die, Quirites, cum domi meæ pæne interfectus essem⁹, senatum in

78, où Cicéron compare les complices de Catilina restés à Rome aux Grecs enfermés dans le cheval de bois : « *Intus, intus, inquam, est equus Trojanus a quo nunquam me consule dormientes opprimemini.* »

1. *Hostis*. Voy. *Rem. Gram.*, 3.

2. *Luxuria... amentia... sceler*. Voy. *Rem. Gram.*, 10.

3. *Quacumque ratione*. Voy. *Rem. Gram.*, 26.

4. *Manare*. Se dit d'un mal qui gagne et s'étend au lieu de se guérir. Cf. IV, 6 : « hoc malum manavit per Italiam ». *Phil.*, I, 5 : « Cum malum manaret in dies ». *Plinio l'Ancien*; passim « *ulcera manantia* ». Enfin, le scoliaste expliqua (p. 406, 8^e édit., Orelli) : « Volnus enim, humore intra se collecto, si non secatum fuerit (sic) asperius efficitur, et semper manat sine curatione ».

5. *Et in urbe et in eadem mente*

permanent. Le verbe exprimé au sens figuré dans le second membre de phrase doit être sous-entendu au sens propre dans le premier. Cf. *Pro Sull.*, 33 : « *Erigite mentes auresque* ». C'est la construction poétique appelée *syllèpse*.

6. *At etiam*. C'est le second reproche auquel va répondre Cicéron, après s'être justifié contre le premier (*quod tam capitale hostem non comprehenderim potius ruam emiserim*).

7. *Verbo*. Pour *uno verbo* comme plus bas 13 : qui *verbo* cives in exilium ejicio.

8. *Permodestus*. « Le plus modéré des hommes. » Le mot a surtout un sens politique. Cf. *Post redit.*, 4 : « *Consules modesti legumque metuentes impediabantur lege* ». En somme, *modestus* = « observateur des lois ».

9. *Interfectus essem*. Voy. *Intr. Hist.*, p. 36. et note 2.

ædem Jovis Statoris convocavi, rem omnem ad patres conscriptos detuli¹ : quo cum Catilina venisset, quis eum senator appellavit? quis salutavit²? quis denique ita adspexit³, ut perditum civem, ac non potius, ut importunissimum⁴ hostem? quin etiam principes ejus ordinis partem illam subselliorum, ad quam ille accesserat, nudam atque inanem reliquerunt. — 13. Hic ego vehemens ille consul⁵, qui verbo cives in exilium ejicio, quæsi a Catilina, in nocturno conventu apud M. Læcam fuisset necne. Cum ille, homo audacissimus, conscientia convictus, primo reticuisset⁶, patefecit cetera; quid ea nocte egisset, quid in proximam constituisset, quemadmodum esset ei ratio totius belli descripta⁷, edocui. Cum hæsitaret, cum teneretur, quæsi quid dubitaret proficisci eo, quo jam pridem pararet⁸, cum arma, cum secures, cum fascēs⁹, cum tubas, cum signa militaria, cum aquilam illam argen-

1. *Detuli*. Il ne s'agit pas ici de délation. *Deferre* est le terme technique pour désigner l'acte d'un consul communiquant au sénat ou au peuple une information sur un sujet déjà connu. *Referre* indique que le consul propose à l'ordre du jour un sujet sur lequel on n'a pas encore délibéré. Cf. IV, 3.

2. *Quis salutavit?* Voy. I, § 16, note 6.

3. *Adspexit*. Cf. I, 17 : *infestis oculis*. Avant l'expression *adspicere ut* = regarder comme, *ita*, qu'on lit ici, n'est pas, en général, employé.

4. *Importunissimum*. Voy. I, § 23, note 8.

5. *Vehemens ille consul*. Dans cette expression par laquelle ses ennemis désignaient Cicéron, *ille* a

tout son sens emphatique : « ce fameux consul, plein de cruauté ».

6. *Primo reticuisset*. Ce premier silence embarrassé de Catilina dura peu. Voy. *Intr. Hist.*, p. 39 et les pages suivantes pour tout le reste de ce paragraphe.

7. *Esset ei descripta*. Voy. *Rem. Gram.*, 17, 1°.

8. *Pararet*. Subjonctif à cause de l'attraction modale. Voy. *Rem. Gram.*, 64.

9. *Cum secures, cum fascēs*. Insignes du pouvoir consulaire, avec la *sella curulis* et le *paludamentum*. Cf. *Sall. Cat.*, 36 : « Cum fascibus atque aliis imperii insignibus in castra ad Manlium contendit ». D'après le *Pro Sulla*, 17, c'est Autronius qui se charge de les lui faire tenir.